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Abstrakt
Cílem diplomové práce je analýza, vylep-
šení a přesun restauračního systému Ca-
shBob na platformu ASP.NET Core. Sys-
tém CashBob vznikal v předchozích letech
iterativně, především v rámci závěrečných
prací studentů ČVUT.

Klíčová slova: ASP.NET Core, Cloud,
REST, EET, Iterativní vývoj

Školitel: Ing. Martin Komárek

Abstract
The main goal of this thesis is the analysis,
improvement and transfer of the restau-
rent system CashBob to the ASP.NET
Core platform. The Cashbob system was
created iteratively over the last years,
mainly in the form of theses of the ČVUT
students.

Keywords: ASP.NET Core, Cloud,
REST, EET, Iteration based
development

Title translation: Improvement and
transfer of a restaurant payment system
to the ASP.NET Core platform
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Zkratka Význam
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Kapitola 1
Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se, mimo jiné, věnoval vývoji Android apli-
kace pro číšníky, komunikující přes REST rozhraní s pokladním systémem
CashBob[Zá16]. Navazoval jsem převážně na práci jiného studenta[Hog16],
který již vytvořil funkční základ aplikace. Vzhledem k tomu, že v nedávné
době vstoupila v platnost povinnost elektronické evidence tržeb – EET1, bylo
by nutné k zajištění aktuálnosti upravit nejen tento funkční základ aplikace,
ale i serverovou část tak, aby EET podporovaly. A dále také proto, že se v
následujících kapitolách ukáže, že pro současný kód (až na samotný základ
pokladního modulu) již nadále efektivně neexistuje dokumentace, bylo v rámci
zadání rozhodnuto, že bude aplikace přepsána a znovu navržena tak, aby byly
zohledněny nedostatky současné verze a aplikace tak byla vylepšena. Přepsání
aplikace jako takové otevřelo také možnost převést aplikaci na platformu jinou
než Java, pokud by toto bylo výhodné - vybrán byl framework ASP.NET
Core[cor], který navazuje na původní ASP.NET, ale na rozdíl od něj je nejen
multiplatformní, ale hlavně také open-source. v Následujících kapitolách tedy
bude tento framework porovnán s technologiemi stojícími na Javě, ve kterých
je současná aplikace psána.

1.1 Pokladní systém Cashbob

CashBob jako takový je studentský projekt, který již za dobu svého vývoje
doznal spousty změn, jmenovitě například přesun od lokální desktop apli-
kace postupně ke kombinaci více modulů komunikujících přes rozhraní Java
RMI[rmi] až k zavedení standardizovaného multiplatformního API REST[res].
Ve všech svých iteracích se ale primárně vždy jednalo o desktopovou aplikaci,
a to i v případě své poslední verze vytvořené Tomášem Červenkou v rámci
jeho bakalářské práce[Če16].

1Zákon vstoupil pro pohostinství v platnost 1. prosince 2016 [eetb]

5

1. Úvod ........................................
1.2 Motivace

V zadání této diplomové práce mám stanoveny mimo jiné tyto hlavní body:. Analýza technologických omezení existující implementace. Analýza výhod/nevýhod přesunu aplikace na platformu ASP.NET Core. Návrh nové aplikace odstraňující omezení aplikace současné

V současné době také panuje trend, při kterém se aplikace a systémy,
historicky provozované lokálně, stěhují na Cloud[clo], za účelem co největšího
zjednodušení přístupu uživateli. Toto je možné především proto, že stabilní,
vysokorychlostní a především neomezený internet je v současné době (v České
republice) již téměř samozřejmostí[int]. Tento trend je již možné pozorovat i
v oblasti pokladních systémů pro malé podniky - existuje totiž hned několik
takovýchto aplikací s cloudovou funkcionalitou[pok]. Využil bych tedy rád tuto
příležitost a aplikaci navrhl tak, aby uživateli nabízela cloudovou funkcionalitu,
obdobnou té, kterou již nabízejí konkurenční aplikace.

1.3 Struktura dokumentu

Dokument je standardně dělen na analýzu, prvotní návrh, jednotlivé iterace
vývoje a zhodnocení práce. Součástí analýzy je seznam důvodů pro přechod
na platformu ASP.NET Core, prvotní návrh pak zohledňuje celkovou funk-
cionalitu, kterou bych si přál v průběhu vývoje implementovat. Pokud by
se v průběhu iterací ukázalo, že některá navržená funkcionalita by měla být
změněna, budou jednotlivé iterace také obsahovat pozměněný návrh. Testo-
vání funkcionality pak bude probíhat průběžně v každé z iterací. Závěrem
aplikaci porovnám s konkurenčními produkty na českém trhu a shrnu celkový
výsledek práce.
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Kapitola 2
Analýza

V této kapitole podrobně přiblížím řešený problém a do hloubky představím
platformu ASP.NET Core, včetně srovnání s platformou Java SE + Spring,
ve které je původní aplikace implementována. Závěrem bude analýza vý-
hod a nevýhod, které by případný přesun aplikace na novou architekturu
představoval.

2.1 Elektronická evidence tržeb

Komunikace probíha v režimu požadavek/odpověď a pokud zpráva vyhovuje
kontrole všech náležitostí, je po zaslání evidované tržby vrácena odpověď s tzv.
fiskálním identifikačním symbolem - FIK, který je nutné vystavit zákazníkovi
[eeta].

Obrázek 2.1: Schema komunikace se serverem finanční správy[eeta]
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2. Analýza .......................................
2.1.1 SOAP zprávy

Pokladní systémy si se serverem finanční správy vyměňují zprávy pomocí pro-
tokolu SOAP, který je založený na formátu XML. Soap je vlastně předchůdce
v dnešní době převážně používaných webových API, jako např. REST a stejně
jako tyto služby používa přo přenost vrstvu HTTP, nikoliv ale metody GET
a POST, proto k webovým API nepatří [soa].

2.1.2 Vývoj

Existují dvě prostředí EET - produkční a neprodukční. Testování rozhraní
probíhá v neprodukčním prostředí, jelikož "zaslání zprávy do neprodukčního
prostředí není zasláním údajů o evidované tržbě ve smyslu §18 Zákona o
Evidenci Tržeb"a FIK takto vrácený není platný.

2.2 Popis problému a analýza stávající aplikace

2.2.1 Analýza serverové části

Existují dvě verze aplikace Cashbob, analyzoval jsem tedy obě - původní
(kompletní) verzi psanou Lukášem Vyhlídkou[Zá16] a také verzi Tomáše
Červenky, která ale postrádá některou funkcionalitu jako např. správu skladu,
ale především se až na některé lehké úpravy nezaobírá backendem (který, až
na drobnosti, zůstává nezměněn), pouze nahrazuje frontend (který jsem se
později rozhodl prozatím nepřevádět, o tom ale detailněji až v následujících
sekcích)[Če16]. Jak již bylo zmíněno v úvodu, stávající aplikace CashBob je
psána v jazyce Java a s ostatními moduly komunikuje pomocí REST rozhraní.
V základní serverové části je pomocí uživatelského rozhraní možné přistupovat
k datům aplikace, mimo jiné jsou to následující položky v backendové části:. Naskladnění/vyskladnění/odpis surovin/produktů ve skladu. Položky menu. Uživatelské účty. Správa stolů

Děje se tak pomocí uživatelského rozhraní v podobě vyskakovacích oken,
které na rozdíl od zbytku aplikace nelze ovládat pomocí dotykového displaye,
pro který je aplikace zjevně určena, jelikož obsahuje i vestavěnou dotykovou
klávesnici.

Použité technologie

Serverová část je psána v jazyce Java 1.7. Pro uživatelské rozhraní jsou použity
pro Javu standardní grafické knihovny AWT a Swing. Dle analýzy Tomáše
Červenky byl backend původní aplikace realizován za pomocí frameworku
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....................... 2.2. Popis problému a analýza stávající aplikace

Obrázek 2.2: Uživatelské rozhraní aplikace po přihlášení

Obrázek 2.3: Vestavěná dotyková klávesnice

Spring a přístup k databázi realizován pomocí knihovny Hibernate, jak je pro
Spring typické[jav]. Sám jsem bohužel do zdrojového kódu původní aplikace
nahlédnout nemohl, není totiž již k dispozici - veškeré vlastní testy jsem
prováděl na zkompilované aplikaci.

2.2.2 Analýza Android aplikace

Aplikaci původně psanou Tomášem Hogenauerem jsem již analyzoval[Zá16],
včetně testů funkčnosti rozhraní REST, ve své bakalářské práci. Pro úplnost
zde tedy shrnu výsledky této původní analýzy. Ve své bakalářské práci jsem
také již analyzoval i platformu Android, pro kterou je aplikace určena - budu
se tedy na ni případně odkazovat.

Určení


[…]

+ Red: int
+ Green: int
+ Blue: int
+ ItemId: long
+ IsMenu: bool
+ ParentMenu: long
+ Name: string

<<Model>>
Menu

+ id: long
+ ParentMenu: long
+ IsMenu: bool
+ IsActive: bool
+ Name: string
+ NameShort: string
+ Price: int
+ Quantity: int
+ CreatedBy: long

<<Model>>
Category

+ id: long
+ Name: string
+ Color: int

<<Model>>
Account

+ id: long
+ Name: string
+ Surname: string
+ Username: string
+ Password: string
+ Roles: enum

<<Enum>>
Role

<<Model>>
StorageItem

+ Id: long
+ Name: string
+ Unit: string
+ MinQuantity: int
+ CurrentQuantity: int

<<Model>>
StorageCategory

+ id: long
+ Name: string
+ Color: int

<<Model>>
Packaging

+ Id: long
+ Name: string
+ Barcode: int
+ Item: long
+ Volume: int
+ Weight: int

<<Model>>
ToStorage

+ Id: long
+ Item: long
+ Packaging: long
+ Amount: int
+ Price: int
+ CreatedBy: long
+ Note: string

<<Model>>
Writeoffs

+ Id: long
+ Item: long
+ Packaging: long
+ Amount: int
+ Reason: long
+ CausedBy: long
+ CreatedBy: long
+ Note: string

<<Model>>
FromStorage

+ Id: long
+ Item: long
+ Packaging: long
+ Amount: int
+ CreatedBy: long
+ Note: string

<<Model>>
Reason

+ Id: long
+ Name: string
+ Note: string

Obrázek 4.2: Návrh entit aplikace
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............................. 4.1. Implementace základních entit

4.1.2 Výsledný stav

Výsledkem iterace je tedy stav, ve kterém jsou funkční následující REST
rozhraní:

Manipulace účtů

Adresa: Rest/Account

Metoda: GET

Vrátí seznam všech otevených účtů, neobsahuje nadbytečná data jako
seznamy objednávek každého účtu.

Adresa: Rest/Account/id

Metoda: GET

Vrátí informace o účtu specifikovaného id. JSON objekt již obsahuje i
seznam otevřených objednávek.

Adresa: Rest/Account/id

Metoda: POST

Vytvoří nový účet

Adresa: Rest/Account/id/payItems

Metoda: POST, PUT

Přebírá seznam objednávek k zaplacení a tyto objednávky označí a archivuje
na straně serveru.

Adresa: Rest/Account/id/order

Metoda: POST, PUT

Přebírá seznam objednávek a přidá jej na účet ve stavu přijato/nezaplaceno.

Adresa: Rest/Account/id

Metoda: PUT

Změní specifikovaná pole účtu, nemění seznam objednávek, ty proto mohou
být v JSON objektu prázdné.
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4. Implementace ....................................
Adresa: Rest/Account/id

Metoda: DELETE

Smaže účet. Metoda přidána jen pro úplnost CRUD operací, účty by se
mazat nikdy neměly z archivačních důvodů.

Manipulace inventáře

Adresa: Rest/Item/

Metoda: GET

Vrátí seznam všech aktivních položek menu.

Adresa: Rest/Item/id

Metoda: GET

Vrátí informace o položce specifikovaného id.

Adresa: Rest/Item/

Metoda: POST

Vytvoří novou položku.

Adresa: Rest/Item/id

Metoda: PUT

Upraví položku. Jelikož se archív objednávek na tyto položky odkazuje,
neměl by nikdy být měněna celá položka, pouze provedeny mírné úpravy.
Každá objednávka má proto specifikovanou vlastní cenu, aby nebylo ovlivněno
účetnictví podniku.

Adresa: Rest/Item/id

Metoda: DELETE

Opět, pouze pro úplnost.
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............................. 4.1. Implementace základních entit

Obrázek 4.3: Testování platby

4.1.3 Testování API

Testování v této fázi proběhlo za použití nástroje Postman, který umožňuje
sestavovat vlastní JSON objekty a zasílat je na jenotlivá REST URI a také
získat odpověď.

4.1.4 Závěr iterace

Výsledkem implementace je hotový backend serverové aplikace, který plně
komunikuje s původní Android aplikací. V té musely být provedeny některé
změny, jako například úpravy v očekávaných kódech, změna struktury objektů
pro JSON parser tak, aby aplikace dokázala pracovat s nově vytvořenými
modely.

Neimplementované požadavky

Aplikace prozatím neumožňuje přesun objednávek mezi účty, jelikož by to
vyžadovalo větší zásah do Android aplikace. Dále pak ještě není implemento-
ván backend pro tisk objednávek, který jsem ale zatím nezařadil mezi funkční
požadavky.
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Kapitola 5
Závěr a zhodnocení prace

Závěrem bych rád zhodnotil výsledek a míru splnění zadání této diplomové
práce. Jak je již z implementační části zjevné, nebyl jsem schopen splnit
některé části zadání - bohužel, z osobních důvodů a jimi způsobenému nedo-
statku času jsem nebyl schopen dále pokračovat v implementaci požadavků.
Výsledkem práce je tedy funkční a otestovaný backend aplikace se základním
uživatelským rozhraním - v průběhu implementace poslední iterace se ukázalo,
že automatická generace kódu pro CRUD interface bohužel nebere v potaz
ne-primitivní atributy a tedy ani vazby mezi entitami - úplný přístup ke
vší funkcionalitě je proto možný pouze skrze REST rozhraní. Dále nebylo
plně implementováno odesílání evidence tržeb daňové správě a tedy ani tisk
účtenek. Nakonec nebyla provedena úplná analýza konkurenčních řešení.

5.1 Nasazení aplikace

Aplikace je v současném stavu nasazena na následující internetové adrese:
http://zarecky.aspfree.net

Je samozřejmě možné se k ní připojit z upravené verze Android aplikace,
která je také součástí výstupu této diplomové práce.
