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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Vylepšení a přesun restauračního systému na platformu ASP.NET Core
Jméno autora: Pavel Zářecký
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Ivo Malý, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o průměrně náročné zadání vývoje zejména klient-server aplikace. Hlavní část práce se měla zaměřit na přesun
serverové části na platformu ASP.NET Core, zbývající část zadání se zaměřovala na aktualizace aplikace vzhledem k současné
legislativě zapojením evidence tržeb EET.

Splnění zadání nesplněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Celková míra splnění zadání je velice nízká. V práci chybí detailnější popis funkcí aplikace CashBob. Analýza existujícího
řešení je velice povrchní a důvody přechodu na platformu ASP.NET Core spíše vycházejí ze zadání než z provedené analýzy.
Návrh aplikace je pouze seznam požadavků. Není jasné, jak bude systém fungovat, aby tyto požadavky splnil, například
persistenci dat. Taktéž není jasné, jestli uživatelské rozhraní aplikace využívá pouze již existující aplikaci na platformě
Android určenou pro číšníky nebo i nějaké webové rozhraní. V kódu projektu se totiž nacházejí definice webových stránek a
aplikace pro číšníky nezahrnuje například funkcionalitu spojenou se správou sortimentu

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student postupoval částečně podle zadání. Hlavním problémem práce ale je, že nebyly provedeny významné části zadání.
Jak již bylo zmíněno, jednotlivé kapitoly analýzy, návrhu a implementace nejsou dostatečně detailní. Nedošlo k iterativnímu
vývoji. Systém byl otestován, ale není jasné pro jaké vstupy.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student prokázal základní orientaci v problematice implementace webové aplikace na platformě ASP.NET, která ale
nesplňuje všechny požadavky. Bohužel analytická, návrhová a testovací část je nedostatečná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce F - nedostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce odpovídá zvyklostem. Obrázky nejsou v textu odkazovány. Také je v práci velké množství bílého místa a text
není dobře strukturován. Celkový rozsah práce je nedostatečný, což je v souladu s výše zmíněnými nedostatky práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Použité zdroje jsou relevantní vzhledem k doméně práce, nicméně většina z nich je spíše doplňkových.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm F - nedostatečně.
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